
 

 

SETTORE DIDATTICA E CARRIERE STUDENTI AMBITO MEDICO 
UFFICIO PROGETTAZIONE E PROGRAMMAZIONE DIDATTICA 
c/o Policlinico di Sant’Orsola, via Massarenti 9 – Pad. 11  |  40138 Bologna |  Italia 
Responsabile del procedimento: dott. Giuseppe Rana |  Tel. + 39 051 2080878  |  
sam.programmazionedidattica@unibo.it 

 
 

Disposizione dirigenziale 
 
Oggetto: Rettifica – Bando per l’attribuzione di contratti di insegnamento/moduli didattici 

– a.a. 2024/25 – Fase 4B – Scuole di Specializzazione di area medica 
 

LA DIRIGENTE 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, 
in relazione all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di 
competenza dirigenziale secondo cui “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti 
e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

Visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509”; 

Visto  il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai 
sensi dell'art. 1, comma 10, della legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il 
conferimento da parte degli Atenei di incarichi di insegnamento gratuiti e 
retribuiti”, con particolare riferimento all’articolo 2, secondo cui “I bandi  
debbono indicare i criteri e le modalità in base alle quali deve essere 
effettuata la valutazione comparativa delle pubblicazioni scientifiche e del 
curriculum complessivo dei candidati, e delle eventuali prove previste, con 
riferimento al settore scientifico-disciplinare inerente l'attività didattica da 
svolgere. Nel caso di incarichi retribuiti, le disposizioni di indizione della 
selezione debbono attestare la copertura finanziaria”; 

Visto l’articolo 23, comma 2, della legge n. 240/2010 ss.mm.ii, il quale stabilisce 
che “2. Fermo restando l'affidamento a titolo oneroso o gratuito di incarichi 
di insegnamento al personale docente e ricercatore universitario, le 
università possono, altresì, stipulare contratti a titolo oneroso, nell'ambito 
delle proprie disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche esigenze 
didattiche, anche integrative, con soggetti in possesso di adeguati requisiti 
scientifici e professionali. Il possesso del titolo di dottore di ricerca, della 
specializzazione medica, dell'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti 
conseguiti all'estero, costituisce titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione 
dei predetti contratti. I contratti sono attribuiti previo espletamento di 

mailto:sam.programmazionedidattica@unibo.it


 

 

SETTORE DIDATTICA E CARRIERE STUDENTI AMBITO MEDICO 
UFFICIO PROGETTAZIONE E PROGRAMMAZIONE DIDATTICA 
c/o Policlinico di Sant’Orsola, via Massarenti 9 – Pad. 11  |  40138 Bologna |  Italia 
Responsabile del procedimento: dott. Giuseppe Rana |  Tel. + 39 051 2080878  |  
sam.programmazionedidattica@unibo.it 

 
 

procedure disciplinate con regolamenti di ateneo, nel rispetto del codice 
etico, che assicurino la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità 
degli atti”; 

Visto  il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015, n. 68 sul Riordino delle scuole 
di specializzazione di area sanitaria; 

Visto  il Decreto Interministeriale 13 giugno 2017, n. 402 relativo a “Definizione 
degli standard, dei requisiti e degli indicatori di attività formativa e 
assistenziale delle scuole di specializzazione di area sanitaria, ai sensi 
dell’art. 3 comma 3 del D.I. n.68/2015”; 

Richiamati - lo Statuto dell’Università approvato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 
236 del 20 febbraio 2024; 

 - il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 
e dello Statuto di Ateneo, emanato da ultimo con Decreto Rettorale n. 294 
del 26 febbraio 2025;  

 - il Regolamento per l’affidamento di incarichi di insegnamento, di tutorato 
didattico e di formazione linguistica ai sensi dell’articolo articolo 23 della 
legge n. 240/2010, emanato Decreto Rettorale Rep. n. 518/2025 prot. 
n.0106049 del 4 aprile 2025; 
- il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del 
personale dirigente, tecnico amministrativo, CEL e Lettore a contratto 
dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1564/2023 del 8 novembre 
2023; 
- il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato da ultimo 
con Decreto Rettorale n. 2105 del 07 novembre 2024; 
- il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 
emanato con Decreto Rettorale n. 416/2011, ss.mm.ii; 
- il Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 
della L. 240/2010 così come modificato dalla L. 79/2022 emanato con D.R. 
n. 493/2025 del 29 marzo 2025; 
- il Regolamento dei procedimenti amministrativi dell’Alma mater 
Studiorum, università di Bologna, e relative tabelle, emanato con D.R. n. 
87/2010 del 2 luglio 2010 e aggiornato con le modifiche di cui al D.R. n. 
6/2025 del 7 gennaio 2025; 

Esaminato  il testo unico di Progettazione e di Programmazione didattica, approvato da 
ultimo con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2024, 
punto 5.1, che prevedono il ricorso allo strumento del contratto a titolo 
oneroso solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire l’attività 
didattica con docenti di ruolo o con ricercatori dell’Ateneo, che si applica alle 
Scuole di specializzazione 2024/25;  

mailto:sam.programmazionedidattica@unibo.it


 

 

SETTORE DIDATTICA E CARRIERE STUDENTI AMBITO MEDICO 
UFFICIO PROGETTAZIONE E PROGRAMMAZIONE DIDATTICA 
c/o Policlinico di Sant’Orsola, via Massarenti 9 – Pad. 11  |  40138 Bologna |  Italia 
Responsabile del procedimento: dott. Giuseppe Rana |  Tel. + 39 051 2080878  |  
sam.programmazionedidattica@unibo.it 

 
 

Richiamati inoltre: 
- la DD del Direttore Generale Rep. n. 2403/2018 Prot. n. 76076 del 

31/05/2018, relativa alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale: 
competenze e personale dell’Area Service Area Medica; 

- la DD del dirigente dell’Area SAM Rep. n. 10018/2019 Prot. n. 326447 del 
19/12/2019, relativo all’organizzazione dell’Area SAM; 

- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione 
dirigenziale – Dirigente dell’Area Service Area Medica (SAM) – alla dott.ssa 
Daniela Taccone per il periodo dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2025 – Rep. 
n. 8063/2022 Prot. n. 389738 del 15/12/2022 

- la DD della dirigente dell’Area SAM Rep. n. 8053/2023 Prot. n. 385234/2023 
del 21/12/2023 con cui si conferisce la delega di firma del Responsabile 
del Settore Didattica e carriere studenti ambito medico, in caso di assenza 
o impedimento, per i procedimenti inerenti al Settore Didattica e carriere 
studenti ambito medico, gli atti e i provvedimenti di competenza della 
Dirigente aventi carattere di urgenza e indifferibilità; 

Richiamato  il provvedimento della dirigente dell’Area SAM Rep. n. 189/2026 Prot. n. 
4889/2026 del 13/01/2026 con cui si emana un bando per l’attribuzione di 
contratti di insegnamento/moduli didattici – SSD non medici – sulle scuole 
di specializzazione di area medica attivate dall’ateneo di Bologna; 

Considerato  che è stato rilevato un refuso nell’allegato All.1.1-Elenco insegnamenti del 
suddetto bando; 

 

DISPONE  

Art. 1 - di modificare l’elenco degli insegnamenti a bando come da tabella: 

denominazione 
Scuola 

Dipartimento 
Anno 
corso 
Esame 

Denominazione 
Materia Esame 

Ore totali 
contratto 

Ore 
didattica 
frontale 

Ore 
didattica 

integrativa 

Sede 
lezioni 

Modifica 

7124 
GINECOLOGIA 
ED OSTETRICIA 

DIMEC 2 
00648 LINGUA 
INGLESE II 

19 16 3 Bologna Ritirare dal bando 

7124 
GINECOLOGIA 
ED OSTETRICIA 

DIMEC 1 
23802 LINGUA 
INGLESE I 

11 8 3 Bologna Aggiungere al bando 

mailto:sam.programmazionedidattica@unibo.it


 

 

SETTORE DIDATTICA E CARRIERE STUDENTI AMBITO MEDICO 
UFFICIO PROGETTAZIONE E PROGRAMMAZIONE DIDATTICA 
c/o Policlinico di Sant’Orsola, via Massarenti 9 – Pad. 11  |  40138 Bologna |  Italia 
Responsabile del procedimento: dott. Giuseppe Rana |  Tel. + 39 051 2080878  |  
sam.programmazionedidattica@unibo.it 

 
 

Art. 2 - di sostituire l’All.1.1 - Elenco insegnamenti del provvedimento dirigenziale Rep. n. 
189/2026 Prot. n. 4889/2026 del 13/01/2026 con l’All.1.1 - Elenco 
insegnamenti_rettifica, parte integrante del presente provvedimento. 

Il seguente allegato è parte integrante del provvedimento: 

- All.1.1-Elenco insegnamenti_rettifica. 

 
 
 
 

Per la Dirigente dell’Area Service Area Medica 
Dott.ssa Daniela Taccone 

Il Responsabile del Settore Didattica e carriere studenti 
ambito medico 

Dott. Giuseppe Rana 
(D.D. Rep. n. 8053/2023) 

(firmato digitalmente) 

mailto:sam.programmazionedidattica@unibo.it

		2026-01-14T13:02:10+0000
	Giuseppe Rana




